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令和３年度財政健全化審査意見書 
 

第１ 審査の概要 

  １ 審査の期間 

令和４年６月１３日～同年８月８日 

２ 審査の方法 

この財政健全化審査は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条 

第１項の規定に基づき、市長から提出された令和３年度健全化判断比率及びそ

の算定の基礎となる事項を記載した書類が適正に作成されているかについて、

決算書及び各関係書類等を照合するとともに、関係職員から説明を聴取して審

査を行った。 

 

第２ 審査の結果 

 〔総合意見〕 

審査に付された下記の健全化判断比率及びその算定の基礎となる事項を記載した

書類は、いずれも適正に作成されているものと認められる。 

また、是正改善を要する事項はない。 

 

記 

                                 (単位：％) 

健全化判断比率   令和３年度 令和２年度 
令和３年度 

早期健全化基準 

令和２年度 

早期健全化基準 

①  実質赤字比率 ― ― 12.87 12.92 

② 連結実質赤字比率 ― ― 17.87 17.92 

③ 実質公債費比率 2.5 2.0 25.0 25.0 

④ 将来負担比率 ― ― 350.0 350.0 

(注)① 実質赤字比率とは、一般会計の決算を対象とし、実質赤字の標準財政規模に対する比率 

を指す。 

② 連結実質赤字比率とは、全会計を対象とした実質赤字（又は資金の不足額）の標準財政 

規模に対する比率を指す。 

③ 実質公債費比率とは、一般会計等（特別会計、公営企業会計等を含む）が負担する公債費 

{元利償還金及び準元利償還金（公営企業債に対する繰出金など公債費に準ずるもの）｝ 

の標準財政規模に対する比率（３箇年平均で示し、普通交付税で措置されるものは除く） 

を指す。 

④ 将来負担比率とは、一般会計等（特別会計、公営企業会計、広域連合、土地開発公社等を 

含む）が将来負担すべき実質的な負債から、充当可能な財源を控除した将来負担見込額の 

標準財政規模に対する比率を指す。 
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〔個別意見〕   

① 実質赤字比率について 

令和３年度一般会計に係る実質収支額が 10 億 9,500 万円の実質黒字となってお

り、実質赤字比率がないため、健全と認められる。 

② 連結実質赤字比率について 

令和３年度一般会計及び特別会計（公営企業会計 4 会計を含む 7 会計）は、次

表のとおりすべて実質黒字又は資金剰余が発生しており、連結実質赤字比率がな

いため、健全と認められる。 

(単位：万円) 

会 計 名 
令和３年度 令和２年度 

実質黒字額 資金剰余額 実質黒字額 資金剰余額 

一 般 会 計 109,500 ― 89,692 ― 

国 民 健 康 保 険 

事 業 特 別 会 計 
9,968 ― 7,781 ― 

後 期 高 齢 者 医 療 

事 業 特 別 会 計 
362 ― 1,074 ― 

公

営

企

業 

法 

適 

用 

水道事 業 会 計 ― 63,437 ― 69,604 

工 業 用 水 道 

事 業 会 計 
― 26,575 ― 26,985 

公 共 下 水 道 

事 業 会 計 
― 80,710 ― 70,439 

病院事 業 会 計 ― 52,140 ― 43,598 

法 

非 

適 

用 

農業集 落 排 水 

事業特 別 会 計 
― 5,654 ― 790 

計 119,830 228,516 98,547 211,416 

合  計 348,346 309,963 

(注)・実質黒字額とは、実質収支（歳入総額―歳出総額―翌年度へ繰り越すべき財源）が黒字で 

ある場合を指す。 

・資金剰余額とは、地方公営企業法適用企業における貸借対照表中の流動資産から（流動負債

－企業債等－引当金）を差し引いた額が黒字である場合を指す。 

（非適用事業は別表１参照） 

 

③ 実質公債費比率について 

令和３年度一般会計等（特別会計、公営企業会計等を含む）の実質公債費比率

は 2.5％であり、早期健全化基準の 25.0％と比較すると、これを下回り健全であ

ると認められる。 

 

④ 将来負担比率について 

令和３年度の一般会計等（特別会計、公営企業会計、広域連合、土地開発公 

社等を含む）の将来負担比率はないため、健全であると認められる。 
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令和３年度経営健全化審査意見書 

 

第１ 審査の概要 

１ 審査の期間 

令和４年６月１３日～同年８月８日 

２ 審査の方法 

この経営健全化審査は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第２２条 

第１項の規定に基づき、市長から提出された令和３年度決算における資金不足比

率及びその算定の基礎となる事項を記載した書類が適正に作成されているかにつ

いて、各会計決算書及び関係書類等を照合するとともに、関係職員から説明を聴

取して審査を行った。 

     

第２ 審査の結果 

 〔総合意見〕 

審査に付された下記の各会計に係る資金不足比率及びその算定の基礎となる事項

を記載した書類は、いずれも適正に作成されているものと認められる。 

また、是正改善を要する事項はない。 

記 

資金不足比率                                             (単位：％) 

公    営    企    業    会    計 令和３年度 令和２年度 経営健全化基準 備 考 

法 

適 

用 
 

1 水道事業会計 ― ― 20.0  

2 工業用水道事業会計 ― ― 20.0  

3 公共下水道事業会計 ― ― 20.0  

4 病院事業会計 ― ― 20.0  

法非

適用 
5 農業集落排水事業特別会計 ― ― 20.0  

(注) 資金不足比率＝資金の不足額／公営企業の事業の規模 

 

〔個別意見〕 

いずれの会計も資金不足比率は発生しておらず、健全であると認められる。 
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一般会計等

　一般会計

公営事業会計

　国民健康保険事業特別会計

　後期高齢者医療事業特別会計

[公営企業会計]

　水道事業会計

　工業用水道事業会計

  公共下水道事業会計

　病院事業会計

  農業集落排水事業特別会計 （法非適用）

一部事務組合・広域連合

　鈴鹿亀山地区広域連合 （一般会計）

　三重地方税管理回収機構 （一般会計）

（一般会計）

　三重県市町総合事務組合 （一般会計）

　 （退職手当特別会計）

　 （デジタル地図特別会計）

　 （共同研修特別会計）

　 （物品特別会計）

（公平委員会特別会計）

地方公社

　土地開発公社

資
金
不
足
比
率

将
来
負
担
比
率

（介護保険事業特別会計）

　　　　　　　　　　　　　（滞納整理拡充事業特別会計）

　三重県後期高齢者医療広域連合

　　　　　　（後期高齢者医療特別会計）

　　　　　　　　　　　　　（消防救急無線特別会計）

財政健全化判断比率等の対象となる会計

実
質
赤
字
比
率

連
結
実
質
赤
字
比
率

実
質
公
債
費
比
率
・
３
箇
年
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